
Il Direttore Generale 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 1174/2018 del 19 

dicembre 2018; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da ultimo con Decreto 

Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 2019; 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo con D.D.G. 

n. 366 del 30 maggio 2022; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo con Decreto 

Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019, modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 121/24 del 07 marzo 2024;  

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 e dal Cda in data 

21 luglio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTO il progetto finanziato con le risorse rese disponibili con il DM 734 – “Fondo per le esigenze emergenziali del 

sistema dell’Università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, dei Collegi universitari di 

merito e degli enti di ricerca”, nell’ambito del quale è stata acquistata una soluzione di virtualizzazione iperconvergente 

(Virtual Desktop Infrastructure – VDI) da destinare alla didattica (aule/laboratori) installata presso la sede di Santa Maria 

in Gradi; 



  

 

CONSIDERATA la necessità, manifestata dal Servizio Informatica e Telecomunicazioni, di integrare la suddetta soluzione 

con l’acquisto di n. 80 dispositivi “thin client” da collegare alla rete di ateneo per l’erogazione delle macchine virtuali in 

esecuzione presso l’infrastruttura VDI installata presso la sede di Santa Maria in Gradi completi di tastiera, cuffie e webcam;  

CONSIDERATO che in data 09 luglio 2024, il Servizio Informatica e Telecomunicazioni ha avviato, tramite la piattaforma 

Traspare, una richiesta di preventivi con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per il 19 luglio 2024; 

VISTA l’autorizzazione alla spesa prot. n. 15131 del 02/08/2024 con la quale si dà atto degli esiti della citata indagine di 

mercato da cui risulta che la ditta Eurome S.r.l. ha presentato l’offerta più bassa e idonea alle esigenze dell’Ateneo e viene 

approvato il relativo quadro economico;  

CONSIDERATO che, con la suddetta autorizzazione, vengono individuati come Responsabile Unico del Progetto l’ing. 

Claudio Itro e come Direttore dell’Esecuzione l’ing. Marco Polleggioni; 

CONSIDERATA la regolarità degli accertamenti effettuati tramite FVOE 2.0; 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse resa e sottoscritta dal RUP e dal Direttore dell’Esecuzione e 

acquisita al protocollo di Ateneo con n. 15131 del 2 agosto 2024; 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dall’ing. Claudio Itro, acquisita al protocollo di Ateneo con n. 15133 del 2 

agosto 2024, con la quale si attesta che il preventivo fornito dalla suddetta ditta è congruo e adeguato alle esigenze 

dell’amministrazione e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento della fornitura alla ditta EUROME SOCIETA' 

A RESPONSABILITA' LIMITATA, P.IVA e C.F.: 07820851009, con sede in Via Monte Carmelo 5, Roma (RM) – 00166, 

per l’importo complessivo di euro 74.501,46 + IVA; 

CONSIDERATO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 in quanto al sopracitato 

operatore economico non è stato affidato alcun appalto da questa amministrazione nell’ambito dello stesso settore 

merceologico; 

PRESO ATTO che è stato assegnato alla presente procedura il C.I.G. B29DD8B715; 

RITENUTO, quindi, di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la copertura di spesa sull’ UPB: 3DIV.SIAT.UTD, capitolo S30310, conto A10205;   

DECRETA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta EUROME s.r.l., P.IVA e C.F.: 

07820851009, con sede in Via Monte Carmelo 5, Roma (RM) – 00166, la fornitura di n. 80 thin client per 

completamento dell’infrastruttura VDI e hardware per la DaD, per l’importo complessivo di euro 74.501,46 + IVA; 



  

 

2. la spesa complessiva, pari a euro 90.891,78 Iva compresa grava sull’UPB: 3DIV.SIAT.UTD, capitolo S30310, conto 

A10205.   

La spesa per gli incentivi per le funzioni tecniche, per un totale di € 1.490,03, grava sull’ UPB: 3DIV.SIAT.UTD, 

Conto Economico C10108, Capitolo Finanziario S10315, previo storno dal capitolo S30310, conto economico A10205.  

 

 Dott. Paolo CECCARELLI 

    Per il Direttore Generale 

 


		2024-08-05T12:10:05+0200
	PAOLO CECCARELLI




